
Erasmus+
Key Action (KA) - 2

Stratēģiskās partnerības 

Rīga, 2015. gada 27.janvāris



Stratēģiskās partnerības – mērķi, 
ietekme

Mērķi:
• Starptautiskas sadarbības ietvaros attīstīt, pārnest un/vai ieviest 

inovatīvu pieredzi iesaistīto institūciju, vietējā, reģionālā, nacionālā 
un Eiropas līmenī;

• Nodrošināt izglītības un apmācību sistēmas atbilstību mūsdienu 
pasaules izaicinājumiem;

Ietekme:
• Paaugstināta izglītības un apmācības kvalitāte Eiropā un sadarbības 

valstīs,  lielāka sasaiste ar darba tirgu;

• Plašāka pārrobežu sadarbība starp autoritātēm izglītības un 
apmācību jomā;

• Stratēģiskāka un integrētāka IKT un OER (Open Educational
Resources) izmantošana izglītībā un apmācībā.



Prioritātes

Lai saņemtu finansējumu, partnerībām ir 
jāatbilst vismaz vienai horizontālai vai vismaz 
vienai no katram izglītības sektoram 
noteiktajām prioritātēm. 

Izglītības sektoriem noteiktās prioritātes –
Erasmus + Vadlīnijas EN – 107. lpp. 



SEKTORU PRIORITĀTES- Augstākā izglītība

• Atbalstīt augstākās izglītības iestādes vajadzīgo reformu
īstenošanā atbilstoši 2011. gada ES Modernizācijas
programmai un tās prioritārajām jomām – paaugstināt
sasniegumu līmeni, uzlabot augstākās izglītības kvalitāti un
atbilstību, nostiprināt kvalitāti, īstenojot mobilitāti un
pārrobežu sadarbību, uzlabot pārvaldību un finansējumu.

• Atbalstīt 2013. gada Paziņojuma par izglītības atvēršanu
īstenošanu – veicināt jaunu mācību pasniegšanas veidu
izstrādi, jo īpaši lielākas studiju režīmu dažādības
integrēšanu, ieviešot jaunus personalizētas mācīšanās
veidus, stratēģiski izmantojot atvērtos izglītības resursus, kā
arī stimulēt Eiropas augstākās izglītības sistēmu
internacionalizāciju Eiropā un ārpus tās.



SEKTORU PRIORITĀTES- Profesionālā izglītība

• Atbalstīt augstas kvalitātes PIA attīstību ar spēcīgu darbā īstenotās 
mācīšanās komponentu, izveidojot spēcīgas partnerības starp izglītības 
un nodarbinātības jomām; 

• Palielināt PIA atbilstību darba tirgum un mazināt prasmju neatbilstības 
un trūkumu ekonomikas nozarēs, laikus pielāgojot mācību 
programmas, izveidojot stabilas partnerības starp PIA nodrošinātājiem 
un ekonomikas dalībniekiem;

• Palielināt pārredzamību un savstarpējo uzticēšanos starp PIA 
sistēmām, valsts līmenī racionāli un saskaņoti īstenojot ECVET un 
EQAVET ieteikumus;

• Veicināt viegli pieejamas un uz karjeru vērstas tālākās PIA 
popularizēšanu; 

• Veicināt pedagogu un pasniedzēju prasmju un iemānu attīstīšanu, īpaši 
pievēršoties darbā īstenotai mācību apguvei. 



SEKTORU PRIORITĀTES- Pieaugušo izglītība

• Izstrādāt un īstenot efektīvas stratēģijas pamatprasmju
(rakstpratība, rēķinātprasmes un digitālo prasmju)
uzlabošanai konkrētām pieaugušo mērķa grupām;

• Sniegt informāciju par piekļuvi pieaugušo izglītības
pakalpojumiem;

• Uzlabot un paplašināt augstas kvalitātes mācīšanās iespēju
piedāvājumu

• Attīstīt pieaugušo izglītības sniedzēju iemaņas darbam ar
dažādām mācību apguvēju grupām, izmantojot jaunas
tehnoloģijas, lai sasniegtu labākus mērķauditorijas
uzrunāšanas un mācīšanas rezultātus;

• Izvērtēt pieaugušo izglītības politikas efektivitāti.



Sektoru prioritātes – skolu sektors

- Pedagogu profesijas profila stiprināšana, piesaistot labākos šīs 
profesijas pārstāvjus un sekmējot mācīšanas kvalitātes paaugstināšanu. 

- Ar efektīvāku mācīšanas metožu izmantošanu, paaugstināt 
pamatprasmju zemos rādītājus – izmantojot galvenokārt 
daudzdisciplīnu un starpdisciplinu pieejas, koncentrējoties uz 
matemātikas, dabas zinību un lasītprasmes savstarpējo integrēšanu un 
sekmējot inovatīvu mācību metožu ieviešanu tehnoloģiski bagātajā 
mācību vidē.  

- Atbalsts skolām lai novērstu mācību priekšlaicīgu pārtraukšanu un 
nelabvēlīgas situācijas, kā arī lai pievērstos visiem studentiem, sākot no 
viszemākā līdz visaugstākajam līmenim, jo īpaši atbalstot projektus, kuru 
mērķis ir uzlabot gan iekšējo sadarbību, gan sadarbību ar vecākiem un 
citām ārējām ieinteresētajām personām.

- Agrīnā pirmsskolas izglītība un aprūpe, izmantojot visaptverošu un 
vecumam atbilstošu pedagoģisko pieeju.



HORIZONTĀLĀS PRIORITĀTES

- Pamatprasmju un caurviju prasmju (uzņēmējdarbība, digitālās
prasmes un svešvalodu prasmes) attīstība visos izglītības sektoros;

- Jaunu pieeju izstrāde, lai stiprinātu topošo un praktizējošo skolotāju
profesionālo pilnveidi, nodrošinot viņus ar kompetencēm un
prasmēm, kas ir nepieciešamas, lai nodrošinātu kvalitatīvu izglītību;

- Veicināt inovatīvus projektus, kas samazina atšķirības mācību
sasniegumos, nodrošināt kvalitatīvu izglītību skolēniem no sociāli
nevienlīdzīgās vides/ar ierobežotām iespējām, ieskaitot skolēnus ar
īpašām vajadzībām;

- Veicināt jaunu pieeju un līdzekļu attīstību un izmantošanu, lai
novērtētu un palielinātu publiskā finansējuma efektivitāti un
investīcijas izglītībā ar jaunu finansēšanas modeļu palīdzību, piem.,
publiskas-privātas partnerības.



Starpnozaru sadarbība:
Attīstīt, izmēģināt, pielāgot un īstenot inovatīvu praksi šādās jomās:

• Stratēģiskā sadarbība starp dažādām izglītības nozarēm un vietējiem 
uzņēmumiem, piemēram, lai izpētītu, kāda ir nodarbinātība vai cik viegli ir sākt 
strādāt;

• Kopīgi pētniecības projekti, ko īsteno, izveidojot partnerības starp augstākās 
izglītības iestādēm un citiem izglītības līmeņiem, piemēram, saistībā ar 
novērtējuma vai mācību rezultātiem, kas attiecas uz transversālām 
kompetencēm.;

• Stratēģiska sadarbība starp formālās un neformālās izglītības nodrošinātājiem, 
saistībā ar mācīšanu, kuras pamatā ir IT vai digitālas integrācijas uzlabošana 
izglītībā;

• Izpēte un analīze par saskaņotām pedagoģiskām pieejām un metodiku, kas 
nodrošina transversālās kompetences ( jo īpaši uzņēmējdarbūbu), kuras tiek 
attīstītas visas izglītības nozarēs;

• Sadarbība un prakses apmaiņa starp darbiniekiem, kuri atbild par atbalsta 
pakalpojumiem dažādos izglītības līmenņos ( piem., karjeras virzības 
konsultācijas, darbaudzināšanas metodēm un rīkiem



Stratēģiskās partnerības - rezultāti

Rezultāti:
• Inovatīvas pieejas atbilstoši mērķa grupām: piemēram, atraktīvākas 

izglītības programmas, IKT balstītas metodes, jauns vai uzlabots 
kompetenču atzīšanas process, u.c.;

• Moderna, dinamiska un profesionāla vide organizācijā: gatavība 
integrēt ikdienas darbā jaunas metodes, atvērtība sinerģijai ar citām 
organizācijām, stratēģiska darbinieku profesionālās attīstības 
plānošana;

• Palielināta kapacitāte darbam ES/starptautiskā līmenī: uzlabotas 
vadības kompetences, pilnveidota internacionalizācijas stratēģija, 
pastiprināta sadarbība ar partneriem no citām valstīm un citām 
izglītības jomām, palielināts finanšu resursu (ne ES fin.) piešķīrums 
starptautisku projektu realizēšanai izglītības jomā, palielināta 
projektu sagatavošanas, īstenošanas un uzraudzības kvalitāte.



Stratēģiskās partnerības - aktivitātes

Atbalstītās aktivitātes:
• Sadarbības veicināšana starp organizācijām, lai nodrošinātu labās 

prakses apmaiņai;
• Inovatīvu pieeju  izstrāde, testēšana un/vai ieviešana izglītības un 

apmācības jomā;
• Sadarbība starp reģionālajām pārvaldes iestādēm un citiem 

iesaistītajiem partneriem, lai veicinātu reģionālo attīstību un 
starpsektorālu sadarbību starp formālo, neformālo izglītību un 
apmācību;

• Formālās un neformālās izglītības ietvaros iegūto zināšanu, prasmju 
un kompetenču atzīšanas un validācijas veicināšana;

• Aktivitātes, kas sekmē dalībnieku ar speciālām vajadzībām 
iekļaušanos darba tirgū, cīņa ar segregāciju un diskrimināciju 
izglītības sektoros;

• Aktivitātes, kas sekmē aktīvu pilsoniskumu un uzņēmējdarbību (t.sk. 
sociālo uzņēmējdarbību).



Citas aktivitātes - mobilitātes

• Apvienotā mobilitāte (blended mobility) – īstermiņa mobilitāte (mazāk kā 2 
mēneši) un virtuālā mobilitāte;

• Skolēnu grupu īstermiņa apmaiņas:  5 dienas - 2 mēneši (bez vecuma 
ierobežojuma)

• Ilgtermiņa skolēnu mobilitātes:  2 - 12 mēneši (skolēni, kam ir vismaz 14 gadi)

• Ilgtermiņa personāla mācības vai mācīšana partneriestādē: 2 - 12 mēneši

• Īstermiņa kopīgi personāla mācību pasākumi:  5 dienas – 2 mēneši

• Finansējums ir paredzēts ceļa izdevumiem un uzturēšanās izdevumiem;

• Finansējums  valodas prasmju  pilnveidei ir paredzēts, ja mobilitātes ilgums ir 
no 2 līdz 12  mēnešiem;

• Mobilitātēm jābūt pamatotām, projekta iesniegumā ir jāraksturo kā plānotās 
mobilitātes palīdzēs sasniegt projekta mērķus. 



Partnerības dalībnieki

• Min 3 organizācijas no 3 dažādām programmas valstīm

• Min 2 partneri no 2 programmas valstīm, ja:

– sadarbojas tikai skolas;

– sadarbojas reģionālās skolu autoritātes un šajā partnerībā 
jāiekļauj:

• Reģionālās pārvaldes iestādes (pašvaldības, izglītības 
pārvaldes),

• Skola

• Cita organizācija, kas aktīva izglītības, apmācības vai 
darba tirgus jomā.



Finansējums

Maksimālais finansējums: EUR 150 000 gadā
2 gadu projektam – EUR 300 000 

3 gadu projektam – EUR 450 000

Finansēšanas mehānisms – vienības izmaksas!



Budžeta kategorijas

• Projekta vadība un īstenošana

• Starptautiskās projekta sanāksmes

• Intelektuālie rezultāti

• Rezultātu izplatīšanas pasākumi (tikai tajās valstīs, 
kur atrodas partneri)

• Starptautiskās mācību mobilitātes (tikai 
Programmas valstīs, tikai kurās atrodas partneri)

• Citas izmaksas un atbalsts speciālajām vajadzībām



Stratēģiskās partnerības – budžeta plānošana I

Finansējums projekta vadībai un īstenošanai

Paredzēts projekta vadībai, virtuālajai sadarbībai, vietēja 
līmeņa projekta aktivitātēm, rezultātu izplatīšanai.

• Projekta koordinatoram – EUR 500 mēnesī;

• Partnerim – EUR 250 mēnesī;

• Finansējums kopā ne vairāk kā 10 institūcijām (ja 
projektā 11 partneri, tad šo finansējumu var maksāt 
maks. 10 partneriem);

• Kopējā summa nedrīkst pārsniegt EUR 2 750 mēnesī



Stratēģiskās partnerības – budžeta plānošana II

Finansējums starptautiskām sanāksmēm

Paredzēts projekta partneru sanāksmēm pie kāda no 
partneriem par projekta īstenošanas jautājumiem 
(jāpamato sanāksmes nepieciešamība).

• attālumam starp 100 – 1999 km – EUR 575 dalībniekam 
par sanāksmi;

• attālumam no 2000 km – EUR 760 dalībniekam par 
sanāksmi;

• Kopējā summa nedrīkst pārsniegt EUR 23 000 gadā.



Stratēģiskās partnerības – budžeta plānošana III

Finansējums intelektuālajiem rezultātiem

Paredzēts personāla izmaksām, kas rodas strādājot pie 
projekta rezultātu radīšanas

• 4 personāla kategorijas (vadītājs, pētnieks/pasniedzējs, 
tehniskais darbinieks, administratīvais darbinieks) –
atšķirīgas dienas likmes;

• pieteikumā jāpamato pieprasītais finansējums, sevišķi 
vadītāja kategorijai (jo tai būtu jābūt iekļautai jau 
projekta vadības un īstenošanas finansējumā) 



Stratēģiskās partnerības – budžeta plānošana IV

Finansējums multiplikatīviem pasākumiem

Paredzēts nacionālu un starptautisku semināru/konferenču 
organizēšanai rezultātu izplatīšanai.

• Par dalībnieku no valsts, kurā pasākums tiek organizēts            
– EUR 100;

• Par starptautisku dalībnieku – EUR 200;

• Kopējā summa nedrīkst pārsniegt EUR 30 000 visa 
projekta laikā;

• Tikai pasākumi ar tiešu sasaisti ar projekta 
intelektuālajiem rezultātiem var tikt attiecināti.



Stratēģiskās partnerības – budžeta plānošana V

Finansējums starptautiskām mācību, docēšanas un 
apmācību mobilitātēm

• Ceļa izdevumi:
• attālumam starp 100 – 1999 km – EUR 275 dalībniekam;

• attālumam no 2000 km – EUR 360 dalībniekam;

• Uzturēšanās izdevumi:
• atkarīgs no mobilitātes veida (ilgtermiņa docēšanas/apmācības 

aktivitātes, īstermiņa personāla apmācības, jauktā mobilitāte, 
intensīvā programma)

• Projektā jāpamato, kā mobilitātes aktivitātes ietekmē 
projekta mērķu sasniegšanu;



Stratēģiskās partnerības – budžeta plānošana VI

Finansējums lingvistiskajai sagatavošanai

• EUR 150 katram dalībniekam, kam nepieciešama lingvistiskā 
sagatavošana;

• paredzēts aktivitātēm, kas ilgst no 2 – 12 mēnešiem;

• finansējuma nepieciešamība jāpamato pieteikumā.

Citas izmaksas (pamatojoties uz faktiskajām izmaksām)

• apakšuzņēmēju līgumiem un preču/pakalpojumu iegādei;

• finansējums nedrīkst pārsniegt EUR 50 000 visa projekta laikā;

• tiek finansēti 75% no faktiskajām izmaksām.

Finansējums dalībniekiem ar speciālām vajadzībām

• tiek finansēti 100% no faktiskajām izmaksām.



Pieteikšanās

• Projektu iesniegt var jebkura organizācija, kas darbojas
izglītības, apmācības un jaunatnes jomā, dažādos
ekonomiskajos sektoros;

• Ja piedalās augstākās izglītības iestāde, jābūt piešķirtai
Erasmus hartai augstākajā izglītībā (ECHE);

• Partnerību var veidot organizācijas no programmas valstīm
un partnervalstīm.

• Projektu iesniedz koordinējošā iestāde visas partnerības
vārdā. Koordinējošā iestāde ir no programmas valsts;

• Projekta ilgums 2 – 3 gadi (jāizvēlas atbilstoši projekta
mērķiem);



Pieteikuma iesniegšanas procedūra

• Pieteikuma veidlapa – elektroniska, pieejama 
internetā (VIAA mājas lapā);

• Katra iestāde (un visi projekta partneri) pirms 
pieteikumu iesniegšanas reģistrējas sistēmā 
(Participant Portal/URF), saņemot PIC kodu;

• Turpmākajos pieteikumos jāuzrāda šis PIC kods;

• Projekta pieteikumu iesniedz elektroniskā veidā! 
Nav nepieciešams papīra formas pieteikums!



Kad un kur iesniegt projekta pieteikumu?

• Savas valsts Nacionālajā aģentūrā (skolu, profesionālā, 
augstākā, pieaugušo izglītības sektori Latvijā VIAA) –

projekta pieteikuma B.2. sadaļā «National Agency of the 
Applicant Organisation» jāizvēlas «LV01 (LATVIJA)»

• Pieteikumu iesniegšanas pēdējā diena: 

2015. gada 31. marts (12:00 pēc Briseles laika)



Projektu pieteikumu tehniskās atbilstības vērtēšana

Tehniskās atbilstības kritēriji:
1) pieteikums ir iesniegts uz K2 attiecīgā izglītības sektora 

pieteikuma veidlapas;

2) pieteikuma veidlapas ir iesniegta projekta koordinatora 
(Applicant organisation) Nacionālajai Aģentūrai;

3) pieteikuma veidlapa ir aizpildīta vienā no Erasmus + 
programmas valstu valodām;

5) ir pievienoti visi nepieciešamie pielikumi;

6) visi projekta partneri ir pievienojuši nepieciešamos  
dokumentus URF portālā

7) ir ievērots projektu iesniegšanas termiņš.



Projektu pieteikumu kvalitatīvā vērtēšana

• Tiek veikta tehniski atbilstošiem pieteikumiem

• Vērtē 100 punktu sistēmā

• 4 vērtēšanas sadaļas (Erasmus+ programmas vadlīnijas 113.-114.lpp.)

1) Projekta atbilstība (maks. 30 punkti);

2) Projekta izstrādes un īstenošanas kvalitāte (maks. 20 punkti);

3) Projekta komandas un sadarbības sistēmas kvalitāte (maks. 20 
punkti);

4) Ietekme un izplatīšana (maks. 30 punkti).

• Projekts tiks virzīts finansēšanai, ja:

1) Kopējais projekta vērtējums ir vismaz 60 punkti

2) Katra vērtēšanas kritērija vērtējums ir vismaz 50% no maksimālā 
vērtējuma



Stratēģiskās partnerības – vērtēšanas kritēriji I

Kritērijs Apraksts

Projekta 
atbilstība
(maks. 30 
punkti)

• atbilstība Eiropas politikas mērķiem;
• atbilstība Aktivitātes mērķiem, vienai no attiecīgā izglītības 
sektora prioritātēm vai vienai no horizontālajām 
prioritātēm;
• pieteikums balstīts uz patiesu un adekvātu vajadzību 
analīzi (ir veikta priekšizpēte);
• mērķi ir skaidri definēti, reāli un atbilstoši izvēlētajai mērķa 
grupai;
• ietverta sadarbība starp dažādām izglītības jomām;
• pieteikums ir inovatīvs un/vai papildinošs citām 
partnerinstitūciju veiktām aktivitātēm;
• pievienotā vērtība ES līmenī (rezultātus nebūtu iespējams 
sasniegt īstenojot projektu tikai vienā no partnervalstīm)



Stratēģiskās partnerības – vērtēšanas kritēriji II

Kritērijs Apraksts

Projekta 
izstrādes un 
īstenošanas 
kvalitāte
(maks. 20 
punkti)

• kvalitatīva un skaidra darba programma;
• konsekvence starp projekta mērķiem un 
plānotajām aktivitātēm;
• kvalitatīva un īstenojama metodoloģija;
• kvalitātes kontroles nodrošinājums;
• rentabilitāte un resursu adekvāts sadalījums 
aktivitātēm;
Ja projektā iekļauta docēšana/apmācība, tad:
• atbilstība projekta mērķiem, dalībnieku skaits, 
mācību rezultātu atzīšana un apstiprināšana, 
saskaņā ar EK atzīšanas un caurskatāmības 
principiem un rīkiem.



Stratēģiskās partnerības – vērtēšanas kritēriji III

Kritērijs Apraksts

Projekta komandas un 
sadarbības sistēmas 
kvalitāte
(maks. 20 punkti)

• piemērots sadarbības organizāciju
kopums;
• pienākumu sadalījums liecina par visu 
partneru apņemšanos un aktīvu līdzdalību;
• efektīvi koordinēšanas un komunikācijas 
mehānismi;
• (ja attiecināms) pievienotā vērtība no 
Partnervalstu dalībniekiem.



Stratēģiskās partnerības – vērtēšanas kritēriji III

Kritērijs Apraksts

Ietekme un 
izplatīšana
(maks. 30 punkti)

• projekta rezultātu izvērtēšanas rīku kvalitāte;
• projekta ietekme uz dalībniekiem un 
partnerorganizācijām, kā arī ārpus tām vietējā, 
reģionālā, nacionālā un ES līmenī;
• rezultātu izplatīšanas plāna kvalitāte;
•cik daudz no projekta rezultātiem (materiāli, 
publikācijas, u.c.) būs brīvi pieejami;
• projekta ilgtspējas plāna kvalitāte – kapacitāte 
turpināt radīt rezultātus pēc EK finansējuma 
beigām.
Rezultātu izplatīšanas piemēri – Vadlīniju 
II.pielikums



Pieteikuma izstrādei nepieciešamie dokumenti 

• Erasmus + Programme Guide
http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/erasmus_plu
s/par_macibu_mobilitatem/?tl_id=21447&tls_id=1304

Stratēģisko partnerību piemēri – Vadlīniju 1.pielikums (274.-286.lpp.)

• Vadlīnijas organizāciju reģistrācijai URF sistēmā 
http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/erasmus_plu
s/par_macibu_mobilitatem/?tl_id=21447&tls_id=1304

http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/erasmus_plus/par_macibu_mobilitatem/?tl_id=21447&tls_id=1304
http://www.viaa.gov.lv/lat/muzizglitibas_programma/erasmus_plus/par_macibu_mobilitatem/?tl_id=21447&tls_id=1304


Stratēģiskie dokumenti 

• Europe 2020 -
http://ec.europa.eu/europe2020/index_en.htm

• Education and training 2020 
http://ec.europa.eu/education/policy/strategic-
framework/index_en.htm

http://ec.europa.eu/europe2020/index_en.htm
http://ec.europa.eu/education/policy/strategic-framework/index_en.htm


Vairāk informācijas par Erasmus+

http://ec.europa.eu/erasmus-
plus

http://ec.europa.eu/educatio
n/opportunities/index_en.h
tm

http://www.viaa.gov.lv/lat/m
uzizglitibas_programma/era
smus_plus/erasmus_plus_a
bout/

http://ec.europa.eu/erasmus-plus


VIAA Kontaktinformācija

Saziņai un konsultācijām:

Skolu izglītības sektors:

Jana Meržvinska, e-pasts: jana.merzvinska@viaa.gov.lv, telefona nr.: 67359078

Profesionālās izglītības sektors: 

Irīna Stoļarova, e-pasts: irina.stolarova@viaa.gov.lv, telefona nr.: 67814740

Pieaugušo izglītības sektors:

Ivars Gorda, e-pasts: ivars.gorda@viaa.gov.lv, telefona nr. 67559500

Augstākās izglītības sektors: 

Līvija Mačtama, e-pasts: livija.mactama@viaa.gov.lv, telefona nr. 67201168

mailto:jana.merzvinska@viaa.gov.lv
mailto:irina.stolarova@viaa.gov.lv
mailto:ivars.gorda@viaa.gov.lv
mailto:livija.mactama@viaa.gov.lv


Sekojiet mūsu aktualitātēm
• www.erasmusplus.lv

• Twitter: @VIAA_LV 

• YouTube: VIAAlv

• Flickr: VIAA konts

• un piesakieties www.viaa.gov.lv mājas lapas jaunumu 
saņemšanai e-pastā

http://www.erasmusplus.lv/
https://twitter.com/VIAA_LV
http://www.youtube.com/user/VIAAlv
http://www.flickr.com/photos/73458727@N06/sets/
http://www.viaa.gov.lv/

